РЕШЕНИЕ

по делу № К03-1/12
07 февраля 2012 года                                                            Санкт-Петербург

Резолютивная часть решения объявлена 07 февраля 2012 года

Полный текст решения изготовлен 21 февраля 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу (далее Комиссия) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии

Круглова Н.В. – заместитель руководителя Управления.

Члены Комиссии:

Асташенкова Е.И.   – начальник отдела контроля органов  власти;

Птуха А.А.               – главный специалист-эксперт юридического отдела;

рассмотрев дело № К03-1/12, возбужденное по признакам нарушения Государственным дошкольным образовательным учреждением детский сад №23 Колпинского района Санкт-Петербурга (196652, Санкт-Петербург, Колпино, ул.Загородная, д.53, литера А) статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта Санкт-Петербурга на комплексную поставку пищевых продуктов для Государственного дошкольного образовательного учреждения детский сад №23 Колпинского района Санкт-Петербурга в 2012 году для государственных нужд Санкт-Петербурга (далее – аукцион), выразившимся в нарушении антимонопольных требований к торгам,
УСТАНОВИЛА:

Основанием для возбуждения дела К03-1/12 послужило заявление ООО «Максимус» (вх.№16967н от 16.12.2011) на действия заказчика - Государственного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 23 Колпинского района Санкт-Петербурга (далее – ГДОУ ДС № 23, заказчик) при организации аукциона. В заявлении указано, что ГДОУ ДС № 23 в аукционной документации состав одного лота включена поставка различных видов товаров – пищевых продуктов, относящихся к разным товарным группам, всего 75 наименований пищевых продуктов по семи укрупненным группам, технологически и функционально не связанные между собой, не являющихся взаимозаменяемыми товарами.
ООО «Максимус» специализируется на поставке овощей и включение поставки овощей в один лот с поставками других продуктов питания, по мнению заявителя, влечет за собой ограничение конкуренции при проведении аукциона ввиду сокращения числа хозяйствующих субъектов, которые могут принять участие в аукционах по отдельным товарам или группам таких товаров.

Определением о назначении дела №К03-1/12 о нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от 11.01.2012 № 03/41 у ГДОУ ДС №23 была запрошена письменная информация - обоснование объединения в один лот поставки различных видов продуктов питания (п.3.3), отзыв на заявление ООО «Максимус» (п.3.4). Письменная информация заказчиком не представлена. В заседании Комиссии Санкт-Петербургского УФАС России представитель ГДОУ ДС №23 пояснил, что заказчик вправе самостоятельно определять предмет торгов и формировать лоты, в данном случае предмету торгов соответствует код ОКДП 1540000 «продукты пищевые прочие». Передал в Комиссию Санкт-Петербургского УФАС России распечатки из Реестра государственных контрактов, пояснив, что в Санкт-Петербурге существует различная практика проведения аукционов на поставки продуктов питания, как комплексные, так и на различные продукты (группы продуктов), в аукционах принимает участие большое количество хозяйствующих субъектов. Для участия в рассматриваемом аукционе также было подано 4 заявки, поэтому конкуренция при проведении аукциона ограничена не была.
Извещение о проведении аукциона опубликовано 01.12.2011 №0372200137211000003, Дата проведения аукциона – 16.12.2011.
Заказчик: Государственное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 23 Колпинского района Санкт-Петербурга.

Документация об аукционе утверждена заведующим государственного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 23 Колпинского района Санкт-Петербурга А.В. Грищенко.

В соответствии с аукционной документацией (том 3 Техническое задание):
Предметом аукциона является право заключения государственного контракта Санкт-Петербурга на комплексную поставку пищевых продуктов для государственного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 23 Колпинского района Санкт-Петербурга в 2012 году.
Начальная (максимальная) цена контракта – 1 268 292,49 рублей.

Код по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, продукций и услуг (ОКПД) соответствующий предмету аукциона: 1540000 «Продукты пищевые прочие».

Целью данной закупки является обеспечение регулярным питанием детей детских образовательных учреждений, подведомственных администрации Колпинского района, в рамках текущей деятельности учреждения.
Начало поставки – 10.01.2012 г. Окончание поставки – 29.12.2012 г.

Периодичность поставки определяется следующей таблицей (том 3 Техническое задание):
	№ п/п
	Наименование группы товаров
	Дни недели
	Время поставки

	1
	мука, крупа и макаронные изделия
	понедельник, среда
	до 16 часов

	2
	мясо (включая мясо птицы) и мясные субпродукты
	понедельник, среда, пятница
	до 16 часов

	3
	рыба и рыбные продукты
	вторник, четверг
	до 16 часов

	4
	молочные продукты
	понедельник, среда, пятница
	до 16 часов

	5
	бакалея, яйца
	понедельник, пятница
	до 16 часов

	6
	овощи
	понедельник, среда, пятница
	до 16 часов

	7
	поставка хлеба и хлебобулочных изделий
	ежедневно
	до 12 часов

Поставка продуктов осуществляется по заказу Заказчика.

Разделом 9 тома 3 Техническое задание установлены требования к техническим, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара - по 75 наименованиям пищевых продуктов. Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России отмечает, что указанные требования, несоответствие которым заявки, является основанием для её отклонения, напечатаны трудноразличимым, трудночитаемым шрифтом, что может воспрепятствовать участнику размещения заказа безошибочно заполнить заявку.
Согласно протоколу № 1-ЭА от 13.12.2011 рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, на процедуру рассмотрения представлены четыре заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме. После рассмотрения заявок на участие в аукционе в соответствии с требованиями и условиями, установленными в документации об аукционе, единая комиссия заказчика приняла решение отказать в допуске к участию в аукционе трем из четырех участников размещения заказа. Аукцион признан несостоявшимся.

Согласно протоколу № 02-ЭА от 16.12.2011 подведения итогов победителем аукциона признано ЗАО «Артис-Детское питание», с которым заключен государственный контракт от 11.01.2012. Сумма контракта равна начальной (максимальной) цене контракта: 1 268 292,49 рублей.

Правовое регулирование конкурентных отношений и отношений, связанных с размещением заказов, предполагает взаимосвязанные цели и задачи.

Так, цель Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о размещении заказов) - обеспечение единства экономического пространства на территории Российской Федерации при размещении заказов, расширение возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов, развитие добросовестной конкуренции (ч.1 ст.1).

Цель Закона о защите конкуренции - обеспечение единства экономического пространства в Российской Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного функционирования товарных рынков (ч.2 ст.1).

Запреты на ограничивающие конкуренцию действия организаторов или заказчиков торгов, при проведении торгов на размещение заказов на поставки товаров для государственных нужд, установленные законодательством также взаимосвязаны.

В соответствии с ч.4. ст.10 Закона о размещении заказов, размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, которые соответственно производятся, выполняются, оказываются не по конкретным заявкам заказчика, уполномоченного органа, для которых есть функционирующий рынок и сравнивать которые можно только по их ценам, осуществляется путем проведения аукциона.

Частью 2.1 статьи 10 Закона о размещении заказов установлено, что при размещении заказов путем проведения торгов могут выделяться лоты, в отношении которых в извещении о проведении конкурса (аукциона), в конкурсной документации (документации об аукционе) отдельно указываются предмет, начальная (максимальная) цена, сроки и иные условия поставки товаров, выполнения работ или оказания услуг.

В соответствии с, частью 2 статьи 34, частью 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация о торгах должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом, ч.3.1 ст.34 Закона о размещении заказов установлено, что документация об аукционе не может содержать требования к товару, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

В соответствии с частью 1 ст.17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. В силу части 3 статьи 17 Закона о защите конкуренции запрещается ограничение конкуренции между участниками торгов путем включения в состав лотов продукции (товаров, работ, услуг), технологически и функционально не связанной с товарами, работами, услугами, поставки, выполнение, оказание которых являются предметом торгов. Основными критериями для определения технологической и функциональной взаимосвязи являются единая сфера применения товаров (работ, услуг), их целевое назначение, сходная специфика и методы работы.

Таким образом, ограничение количества участников аукциона, которое привело или могло привести к ограничению конкуренции при проведении аукциона, запрещено статьей 17 Закона о защите конкуренции и не соответствует целям правового регулирования, установленных Законом о размещении заказов и Законом о защите конкуренции.

Распоряжением Правительства РФ от 27.02.2008 № 236-р утвержден перечень товаров (работ, услуг), размещение заказов на поставки которых осуществляется путем проведения аукциона, в котором классификация товаров (работ, услуг) осуществлена применительно к Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, продукции и услуг (ОКПД) ОК 004-93, утвержденному постановлением Госстандарта РФ от 06.08.1993 № 17(ред. от 01.02.2002). Код ОКДП - семиразрядный код, где четыре разряда - высшие классификационные группировки для классификации видов экономической деятельности и три низших разряда - для классификации продукции и услуг. Основным классификационным признаком в ОКДП для видов продукции и услуг является функциональный.

Код 1540000 ОКДП, указанный в аукционной документации как соответствующий предмету аукциона, включает в себя продукты пищевые прочие и охватывает не всю номенклатуру продуктов питания, являющихся предметом рассматриваемого аукциона.
Пищевые продукты, поименованные в томе 3 «Техническое задание» также относятся к иным кодам ОКДП:
1511000 Мясо и мясные продукты

1512000 Рыба и рыбные продукты переработанные и консервированные

1513000 Овощи и фрукты переработанные

1514000 Растительные и животные масла и жиры

1520000 Молочные продукты

1530000 Продукция мукомольной промышленности, крахмалы, крахмальные продукты

Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России отмечает, что аукционной документацией (том 3 Техническое задание, том 4 Проект контракта) для каждой группы товаров, включенной в единый лот, установлены различные сроки и иные условия поставки товаров.

Согласно ст.4 Закона о защите конкуренции взаимозаменяемыми товарами являются товары, которые могут быть сравнимы по их функциональному назначению, применению, качественным и техническим характеристикам таким образом, что приобретатель заменяет или готов заменить один товар другим при потреблении (в том числе производственном).

Пищевые продукты, относящиеся к разным товарным группам, включенные в состав лота, не являются взаимозаменяемыми товарами по своим потребительским свойствам, целевому назначению, способам употребления, различны по специфике и методам приготовления для детского питания. Действующим законодательством Российской Федерации предъявляются различные требования к производству (ГОСТы, технические регламенты, СанПиНы), хранению, транспортировке, а также к сертификации пищевых продуктов, получению ветеринарных сопроводительных документов и др.

В Санкт-Петербурге и Ленинградской области развита пищевая промышленность (молочная, мясная, рыбная, хлебобулочная и др.), а также производство сельскохозяйственной продукции, в связи с чем функционируют сложившиеся товарные рынки. Разделение пищевых продуктов на лоты (аукционы) по товарным группам способствует развитию конкуренции, в том числе делает доступным прямое участие в аукционах сельскохозяйственных производителей и производителей пищевых продуктов, и не препятствует участию в таких аукционах поставщиков (посредников), в т.ч. относящихся к малым предприятиям.
Поскольку в соответствии со статьей 8 Закона о размещении заказов, участником размещения заказа может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, то при размещении заказа для государственных нужд конкуренция должна быть обеспечена не только между поставщиками товаров, но и между производителями соответствующих товаров.

Фактически, в аукционной документации содержатся указания на поставку в рамках одного лота различных видов товаров, относящимся к разным товарным группам, а именно: яйцо, мясо, рыба, овощи, крупы, молоко, хлеб, бакалея и другое, всего 75 наименований по семи укрупненным группам, что ориентировано только на поставщиков (посредников) и исключает участие в таких закупках сельхозпроизводителей и производителей продуктов питания при наличии функционирующих товарных рынков различных продуктов питания (по товарным группам). Исходя из положений аукционной документации участник размещения заказа не допускается к участию в аукционе в случае, если его заявка не соответствует требованиям аукционной документации, при этом заключение контракта на поставку отдельных позиций лота не допускается. Таким образом, объединение в один лот различных по функциональным характеристикам продуктов питания влечет за собой ограничение конкуренции при проведении торгов ввиду сокращения числа хозяйствующих субъектов, которые могут принять участие в торгах по отдельным товарам или группам таких товаров, что запрещено ч.1, ч.3 ст.17 Закона о защите конкуренции.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 23, ч. 1 ст. 39, ч.ч. 1-4 ст. 41, ч. 1 ст. 49, Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Государственного дошкольного образовательного учреждения детский сад №23 Колпинского района Санкт-Петербурга ч.1, ч.3 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта Санкт-Петербурга на комплексную поставку пищевых продуктов для Государственного дошкольного образовательного учреждения детский сад №23 Колпинского района Санкт-Петербурга в 2012 году для государственных нужд Санкт-Петербурга, выразившееся в объединении в один лот продуктов питания, относящихся к разным товарным группам и различные по функциональным характеристикам, что влечет за собой ограничение конкуренции при проведении аукциона ввиду сокращения числа хозяйствующих субъектов, которые могут принять участие в торгах по отдельным товарам или группам таких товаров.

2. Выдать Государственному дошкольному образовательному учреждению детский сад №23 Колпинского района Санкт-Петербурга предписание о совершении впредь действий, направленных на обеспечение конкуренции при проведении торгов, запроса котировок.

Председатель Комиссии

Круглова Н.В.

Члены Комиссии

Асташенкова Е.И.

Птуха А.А.

ПРЕДПИСАНИЕ

07 февраля 2012

Санкт-Петербург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии

Круглова Н.В. – заместитель руководителя управления.

Члены Комиссии:

Асташенкова Е.И.   – начальник отдела контроля органов  власти;

Птуха А.А.               – главный специалист-эксперт юридического отдела;

руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» на основании своего решения от 07 февраля 2012 года по делу № К03-1/12 о нарушении Государственным дошкольным образовательным учреждением детский сад №23 Колпинского района Санкт-Петербурга ч.1, ч.3 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта Санкт-Петербурга на комплексную поставку пищевых продуктов для Государственного дошкольного образовательного учреждения детский сад №23 Колпинского района Санкт-Петербурга в 2012 году для государственных нужд Санкт-Петербурга»

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Государственному дошкольному образовательному учреждению детский сад № 23 Колпинского района Санкт-Петербурга
1. Совершить действия, направленные на обеспечение впредь конкуренции при проведении торгов, запроса котировок на поставку пищевых продуктов для Государственного дошкольного образовательного учреждения детский сад №23 Колпинского района Санкт-Петербурга путем недопущения включения в один лот (в предмет закупки) продуктов питания, относящихся к разным товарным группам и различные по функциональным характеристикам.

2. Об исполнении настоящего предписания сообщить в Санкт-Петербургское УФАС в срок 15 мая 2012 года.
Председатель Комиссии

                    Круглова Н.В.

Члены Комиссии

         Асташенкова Е.И.

         Птуха А.А.
Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.